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AMÂNAREA TERMENELOR DE RAPORTARE PENTRU SCHIMBUL 
AUTOMAT DE INFORMAȚII ȘI DE INTRARE ÎN VIGOARE A PACHETULUI 
LEGISLATIV DE MĂSURI TVA PRIVIND COMERȚUL ELECTRONIC 
 

Pe data de 08.05.2020, Comisia Europeană („CE”) a publicat un proiect de directivă prin care 
se propune amânarea:  

1. termenelor pentru depunerea și schimbul de informații în conformitate cu normele obligatorii de 
raportare („DAC6”); 

2. termenului pentru schimbul de informații privind conturile financiare raportabile; 

3. intrării în vigoare a pachetului legislativ de măsuri TVA privind comerțul electronic. 

 

1. În cazul normelor obligatorii de raportare instituite prin DAC6, propunerile cu privire la 
amânarea termenelor sunt după cum urmează: 

Amânarea termenelor aferente schimbului de informații privind aranjamente transfrontaliere: 

▪ Pentru intermediarii și contribuabilii relevanți, începutul perioadei de 30 de zile pentru raportarea 
aranjamentelor transfrontaliere se amână de la 1 iulie 2020 la 1 octombrie 2020; 

▪ Pentru intermediarii și contribuabilii relevanți, data pentru raportarea aranjamentelor transfrontaliere „istorice” 
(adică aranjamente care au devenit raportabile în perioada 25 iunie 2018 – 30 iunie 2020), se amână de la 
31 august 2020 la 30 noiembrie 2020; 

▪ Data primului schimb de informații între autorităţile din Statele Membre va fi amânată de la 31 octombrie 
2020 la 31 ianuarie 2021. 

 
După publicarea versiunii finale a Directivei, Statele Membre trebuie să transpună prevederile acesteia în legislațiile 
naționale. Termenul de transpunere ar urma să fie 31 mai 2020, iar dispozițiile modificate ar urma să fie aplicabile 
începând cu 1 iunie 2020. 
 
În proiectul de directivă se menționează posibilitatea unei prelungiri suplimentare a termenului de raportare cu o 
perioadă adițională de maxim 3 luni, în cazul în care circumstanțele excepționale ale riscurilor severe pentru 
sănătatea publică cauzate de pandemia COVID-19 persistă în perioada de amânare inițială, iar Statele Membre vor 
fi nevoite să implementeze măsuri de izolare. 
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Cum vă putem ajuta? 

 
Grupul Mazars a dezvoltat o soluție software cloud pentru gestionarea obligațiilor de raportare instituite prin DAC6 
(“platforma DAC6”), care vă va ajuta să îndepliniți obligațiile ce decurg din această Directivă. Platforma DAC6 oferă 
atât suport pentru analiza tehnică prin intermediul chestionarelor, cât și posibilitatea de colaborare cu parteneri interni 
și externi pe tot parcursul procesului de raportare. 
 
Platforma DAC6 permite atât o analiză cât și o raportare eficientă a aranjamentelor transfrontaliere (istorice și nou 
implementate), aranjamente ce fac subiectul raportării în conformitate cu prevederile Directivei DAC6.  
 
Rămânem la dispoziția dumneavoastră pentru informații suplimentare în legătură cu Platforma DAC6.  
 
2. Conform proiectului de directivă, termenul pentru schimbul de informații privind conturile financiare 

raportabile (CRS) ar fi amânat cu 3 luni,  adică până la 31 decembrie 2020 (în loc de 30 septembrie 2020); 
 
3. Conform proiectului de directivă, implementarea pachetului legislativ de măsuri TVA privind comerţul 

electronic ar fi amânată cu 6 luni, adică 1 iulie 2021 (în loc de 1 ianuarie 2021). 
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DEFERMENT OF REPORTING DEADLINES UNDER MANDATORY 
DISCLOSURE RULES AND OF ENTRY INTO FORCE OF THE VAT E-
COMMERCE PACKAGE 

 

On the 8th of May 2020, the European Commission („EC”) published a draft Council Directive 
(„draft Directive”) proposing the postponement of the following: 

1. deadlines for filing and exchanging information under the DAC6 Directive (“DAC6”); 

2. deadline for exchanging information on Reportable Financial Accounts (CRS); 

3. deadline for the entry into force of the VAT e-commerce package. 

 

1. With respect to DAC6, the proposed postponement of deadlines is as follows: 

Deferment of deadlines for the exchange of information related to reportable cross-border arrangements: 

▪ for intermediaries and relevant taxpayers the beginning of the 30 day period for reporting cross-border 
arrangements to be postponed from the 1st of July 2020 to the 1st of October 2020; 

▪ for intermediaries and relevant taxpayers the date for reporting of the ‘historical’ cross-border arrangements 
(i.e. arrangements that became reportable from 25th of June 2018 to the 30th June 2020) to be postponed 
from the 31st of August 2020 to 30th of November 2020; 

▪ the date for the first exchange of information between Member States to be postponed from the 31st of 
October 2020 to the 31st of January 2021.  

 
Upon publishing the final version of the Directive, Member States should transpose its provisions into the national 
legislation. The term for transposing would be the 31st of May 2020, with the amended provisions to be applicable 
from the 1st of June 2020. 
 
The draft Directive also mentions the possibility of a further extension of the reporting deadline with a maximum 
period of three additional months, should the exceptional circumstances of severe risks for public health caused by 
the COVID-19 pandemic persist during the initial deferral period and Member States have to implement lockdown 
measures.  
 

How can we help? 

 
Mazars Group has developed a cloud-based solution to meet DAC6 compliance, which helps you to fulfill your DAC6 
reporting obligations („DAC6 platform”). In addition to the support for technical analysis via questionnaires, the DAC6 
platform offers you the possibility of collaboration with internal and external partners throughout the entire DAC6 
process. 
 
The DAC6 platform enables an efficient analysis and transmission of past and new arrangements subject to 
mandatory reporting according to the respective national implementation of the DAC6 directive. 
 
We are at your disposal for further information concerning the DAC6 platform.  
 

2. According to the draft Directive, the deadline for exchanging information on Reportable Financial 
Accounts (CRS) would be postponed by 3 months, i.e. until 31st of December 2020 (instead of the 30th of 
September 2020). 

3. According to the draft Directive, the implementation of the VAT e-commerce package would be 
postponed by 6 months, i.e., 1st of July 2021 (instead of the 1st of January 2021). 
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Address 

4B Ing. George Constantinescu Street, 5th floor 

Globalworth Campus, Building B 

RO-020339, 2nd District,  

Bucharest, Romania 

 

Tel:  +40 31 229 2600 

E-mail: mazars.comunicare@mazars.ro 

 

  

 

Tax Alert contains a selection of the latest major issues occurred in the Romanian legislative framework, is 

intended only to provide information and, hence, shall not be deemed to provide professional advice or 

consultancy.  Therefore, we assume no responsibility in this respect.                                                       

Should you require any information related to the foregoing, please do not hesitate to contact us.  

 

If you wish to get free subscription to Mazars newsletters, please send a message to 

news@mazars.ro, specifying your full name and title as well as the name of your company.  
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